[image: ] CÂMARA MUNICIPAL DE PIEDADE DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua Professor José Sátiro de Melo, nº 85, Centro
Telefax (31) 3871-5110

[bookmark: _GoBack]INDICAÇÃO N° 014/2025

AUTORIA: Vereadora Lucimeire de Souza Boroni
DESTINATÁRIO: Executivo Municipal Excelentíssimo Sr. Geraldo Nobre Neto
ASSUNTO: Indica ao Executivo Municipal a construção de uma escadaria ou outro acesso melhor entre as ruas Minas Gerais, Rua Brasil e Santo Antônio desta cidade.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,
A Vereadora que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem respeitosamente INDICAR ao Executivo Municipal a necessidade da construção de uma escadaria ou outro meio de acesso adequado entre as ruas Minas Gerais, Rua Brasil e Santo Antônio, visando facilitar a mobilidade dos moradores e melhorar a infraestrutura urbana.

Justificativa:
Os moradores das referidas localidades enfrentam dificuldades de locomoção devido à ausência de um acesso seguro e adequado entre essas ruas. Atualmente, a passagem entre essas vias se dá de forma precária, dificultando o trânsito de pedestres, especialmente para idosos, crianças e pessoas com mobilidade reduzida.
A construção de uma escadaria ou de outra solução viável contribuirá para melhorar a qualidade de vida da população, oferecendo mais segurança e acessibilidade. Além disso, essa melhoria facilitará o deslocamento diário dos moradores, promovendo maior integração entre os bairros e valorizando o espaço urbano.
Diante do exposto, solicitamos a atenção do Executivo Municipal para a viabilidade dessa melhoria, garantindo mais segurança, conforto e acessibilidade para os cidadãos.
Plenário da Câmara Municipal de Piedade de Ponte Nova/MG, aos 17 dias do mês de fevereiro de 2025.
Vereadora Lucimeire de Souza Boroni Mayrink
image1.jpeg
—e
30 pEThOE T FONTE o S

REGIMENTO INTERNO MUNICIPAL
1993